Universitätsbibliothek Paderborn

De Vetere Clerico, Monacho, Clerico-Monacho, Libri Tres

Primus veterem habitum: Secundus conuictum ac disciplinam: Tertius honores ac priuilegia describit

De Clerici, Monachi Vetere Institvto. Liber Primvs - Distinctus in tres Partes. In quibus, praeter veterem eorum habitu[m], multa quoque inserta de veste veterum laicorum. Breuiterq[ue] explicata singulorum origo, & antiquitas.

Landmeter, Laurentius

Lovanii, 1626

Pars Prima.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11007

5
PARTIS PRIMAE

CAPVT PRIMVM.

De nomine Clerici, & quid distet inter Clericum & Canonicum.

CLERICI à sorte dicti. Κληρος enim Græcè, Latine fors est. Vel quia illi in sortem Domini adsumpti sunt: vel quia Dominus fors illorum est. Præfigurati nimirum in Leuitis veteris Testamenti, de quibus constituit Moyses, *Non habebunt Sacerdotes & Leuitæ partem & hereditatem cum Israël, Dominus enim ipse est hereditas eorum.* Deut. 18 Proinde sicut Leuitæ ministerijs altaris addicebantur: ita (inquit Isidorus) *qui in Ecclesiastici ministerij gradibus ordinati sunt, generaliter Clerici nominantur.* l. 3 de Ecl. offic Porro qui Clerici, ijdem plerique vocati Canonici, ob Canonicam siue regularem vitam. Ita insinuat Carolus

6 DE VETERE CLERICORVM

*Anna
1547.
Mola. de
Canon. l.
1. c. 6.*

Magnus in constitutionibus æditis Basileæ, vt refert Molanus, *Qui, (inquit) ad Clericatum accedunt, quod nos nominamus canonicam vitam, volumus vt illi canonici secundum suam regulam viuant.*

*Vvazo in
epistola
ad Ioan.
nē Præp.
tom. 1. de
Episcopis
Leodiens.*

Dixi tamen (plerique) Quia, vt scripsit Vvazo Episcopus Leodiensis, *Omnis Canonicus Clericus, sed non conuertitur. Hoc enim distat inter Clericum & Canonicum, quod nõ Clerico sed Canonico debetur claustrũ. Illi igitur soli more veteri dicti Canonici, qui sub obedientiã Episcoporum aut Præpositorum suorum in communi viuebant. Cum his è diametro pugnabant, quos Isidorus (& ex eo Concil. Mogunt. sub Carolo Magno, & Aquigranense sub Ludouico Pio) vocat *Clericos Acephalos, qui quem sequantur ignorant; quos neque inter Laicos secularium officiorum studia: neque inter Clericos religio retentat diuina. Hippocentauris similes, nec equi nec homines, mixtumq; genus (vt ait Poëta) prolesq; biformis.* Ita ibi. Sed de his ac alijs Clericorum nominibus ac Epithetis fusiùs infrà, tũ hoc libro, tũ seq.*

CAPVT

CAPVT II.

*Habere omnium Gentium morem ut qui Sa-
cris præsunt, peculiariter vestiantur.*

TRANSEO ad eorum habitum. Et sermo mihi est de veste aut habitu communi, siue eo qui in quotidianâ conuersatione erat in vsu. Fuisse eum distinctum, saltem in Ecclesiæ pace, ab habitu Laicorum, mos omnium Gentium conuincit. Quia apud quantumuis barbaras nationes, qui eminentiorem vitæ rationem inibant, id ipsum veste, quasi externo simbolo, profitebantur. Apud Iudæos Scribæ & Pharisei (qui, ut alibi scribit D. Hieron. erant Clerici Iudæorum) peculiari indumento vsi. De Scribis docet Epiph. *habebant* (inquit) *fimbrias quasdam significatiuas politia ipsorum.* De Phariseis subiungit, *In prædicto habitu Scribarum progrediebantur, per amicula & alios ornatus, ac muliebria pallia, in latis crepidis ac calceamentorum ligulis procedentes,* Apud Romanos, Virgines vesta-

*Panar. l.
1. c. 25.*

Cap. 16.

8 DE VETERE CLERICORVM

Lip. in
Syrtag.
de vestal.

Ad c. 48.
Exoch.

Vestales , albâ quidem veste sicut cæteri
vsæ , sed ad discretionem, *limbo punicante*,
qui ornatus etiam Sacerdotum ac Magi-
stratus. Auctor Lipsius. Sacerdotes Ægyp-
tij lineis vestibus utebantur, non solum in-
trinsecûs sed etiam extrinsecûs (inquit D.
Hieron.) vnde est de illis lepidum illud
Martialis:

*Linigeri fugient calui, sistratâq, turba.
Inter adorantes sistetit Hermogenes.*

& Iuuenalis:

Qui grege linigero circumdatus.

Hist. Or.
cident.
Indic. l. 5.

Ac apud Indos, tam Orientales quàm Oc-
cidentales vsque ad hæc nostra tempora,
peculiaris habitus fuit ijs, qui Sacris præe-
rant. De Sacerdotibus, Monachis, Monia-
libus Mexicanorum , ac eorum veste &
ornatu, scripsit P. Ioseph à Costa , quem
vide. Ac generatim, veterum Philosopho-
rum vestis, pallium. Vt igitur ad proposi-
tum redeamus, & primùm Clericos, dein-
de Monachos à capite ad calcem descri-
bamus, occurrit prima quæstio, de Pilleis.

CAPVT

CAPVT III.

Fuisse veteres capite intecto. si quaedam tempora excipias. Et quando ceperit vsus pileorum.

AN olim Clerici eis vsi? Sanè hodiè pileos habent, à Laicorum pileis omnino discretos. Dicendum tamen, neque Clericis, neque Laicis, vetustioribus temporibus, fuisse pileorum vsum; si quaedam tempora excipias, itineris, ægritudinis, Sacrorum, &c. Extrà has aut similes circumstantias nullus vsus pileorum. Docuit Apostolus, *Vir, (inquit) non debet velare caput suum.* Generalis hæc doctrina, & satis significat extrà casum necessitatis, oportere virum detecto esse capite. quia iuxta eundem Apostolum, *Vir velato capite deturpat caput suum.* Ratio iuxta Oecumenium est, quem sequitur Estius, *Quia* verba sere Estij. *velando caput suum, quodammodo profectur se in terris alium supra se sexum agnoscere, tanquam Principem & rectorem. Quod*

B

ei in-

10 DE VETERE CLERICORVM

ei inhonestum ac dedecorosum est; ac sui sexus dignitatem ac libertatem imminuens; ut cui diuinâ ordinatione, solus Christus caput sit. Velamen enim capiti impositum, cogit primum terram spectare, tanquam ad Principem in terrâ constitutum: atqui Princeps & caput viri in cœlo est. Mulier autem quia Principem habet & in terrâ & è terrâ, merito deorsum respicit, eoque eam ducit velamen caput tegens. Huc facit, (ut notauit Theophylactus) quod ad significandam viri præeminentiam, ac mulieris subiectionem, symbola quedam utrique sexui tradita sint ab autore nature. Ut sunt in viro ratio vigens, corpus robustum, vox grauis, mentum hirsutum: quibus contraria omnia in muliere. tale verò & istud esse, ut vir aperto sit capite, mulier velato. Vnde neque historia vlla, neque pictura, prodit Christum aut discipulos eius recto capite velorasse, vel docuisse vel omninò in publicum prodysse: exceptâ spineâ coronâ, quam Christi capiti derisores imposuerunt. Quamuis igitur Paulus loco adlegato, adijciat determinationes (orans aut Prophetans) non ideo tamen,

tamen, quod volunt Græci, extra orationem aut prophetiam viro permittit velamen in capite. Nā eo pacto, (quod tamē Græci nō admittunt) etiam mulier extra orationem aut prophetiam, posset nudo capite apparere. quia & de ea consequenter agens Apostolus, adiecit determinationes, (orans aut prophetans.) Quod si dicas Apostolum postea absolute precipere mulieri ut velet caput suum: respondeo, eque absolute & sine limitatione postea loqui de viro, vir inquit, non debet velare caput suum. Quorsum ergo (inquies) adiecit, orans vel prophetans? Quia sermo ei institutus erat, de honestate seruanda in publicis conuentibus: ubi turpido quam damnat, maximē apparebat. Conformiter in hanc sententiam scripsit Polydorus Virgil. Nouitium inuentum esse laneum illud capitis tegmen quod Byretum vocant. Veteres enim non velasse caput, testantur tum vetera numismata, tum statuae. Facit huc quoq; Galeni auctoritas, quam in huius veritatis cōfirmationem adducit Mercurialis, Qui (inquit) nudi sub Sole manent,

De in-
uent. re-
rum l. 3.
c. ult.

Galen. l.
de causis
morb.
Mercur.
l. 6. de
arte
gymna-
stica.

*nent, uniuersum corpus calefaciunt; qui verò
 induti, solum caput. Quâ quæso causâ? ni-
 si quia maiores nostri, licet cætera vestiti,
 caput tamen nudi? Iungo his Clarissimum
 Lipsiũ, qui in Amphitheatro suo, breuiter
 sed neruosè, veteribus Latinis, Græcis,
 Gallis, Germanis, intectum caput adserit.
 Exceptis tamen (vt monuimus) quibus-
 dam temporibus. Extra quæ, mollitiei da-
 tum, si quis caput pilleo tegetet. etiam oc-
 cultandæ caluitiei causâ. Vnde inter plu-
 res honores Iulio Cæsari decretos, nullus
 ei gratior, quàm ius coronæ laureæ perpe-
 tuò gerendæ; quod commodè illa ei serui-
 ret ad occultandam caluitij deformitatem.
 Cui tamen vitio multò magis idoneus pil-
 leus, si is tunc in vsu. Et prò Latinis euidēs
 est testimonium Plutarchi in Centur. Ro-
 man. *Consuetum est (inquit) mulieribus oper-
 tis, viris autem apertis in publicum prodire.*
 Et notat Lipsius ex Nicep. Gregora, mo-
 rem hunc aperti capitis sub Andronico
 Imperatore demum exoleuisse, sub quo
 omnes passim tam iuniores quam seniores
 pilleis*

Cap. 19.
 §. 20.

Sueton
 in Cæsa-
 re Dicla-
 nera.

ET MONACHORVM HABITV. 13
pilleis vterentur, tam in palatio, quam in
agris.

CAPVT IV.

Diluuntur obiectiuncula, contra nuda veterum capita.

Sibi iurias, etiam apud veteres consuetudinem habuisse, vt si quis honoratiori occurreret caput aperiret.

Respōdeo. Indè non inferri vsu pillei. Docet Plutarchus in Caussis, cuius hæc verba: *Romani si cui obuiam facti, cui honorabendus; si forte caput iniect à veste tectum habeant, id reuelant. En capitis omnis tectio, en apertio quæ Roma (inquit Lipsius.) Laciniam nimirum toga in caput saepe reijciebāt contra ventum aut æstum, eamque detrahebant, in honorati alicuius occurso.* Nec solius honoris causâ id factitatum, sed etiam valetudinis, auctor est Plinius. *Caput* Hist. nat. tur. l. 28. c. 6. *aperiri (inquit) aspectu magistratum, non venerationis causâ maiores iussere, sed, ut Varro auctor est, valetudinis: quò firmiora*

Sueton. consuetudine fierent. Vnde Iulius Cæsar (cuius
 agritudine ex militia laboribus remedium
 quaesitum est, (teste Plutarcho) in agmine
 anteibat detecto capite, siue Sol, siue imber
Capitol. esset. Et Adrianus Imperator, publicè &
 priuatim, in patriâ & peregrè, in æstu &
 frigore, ac demum quavis cæli intempe-
Dio Caf- rie, semper nudo capite. Vt etiam Al-
suis. pes, & Gallicas, niues, & Aegypti calo-
 res intecto capite pertulerit. Taceo Re-
 gem Massinissam cui ad longissimam æ-
 tatem nihil obfuit, sed verius profuit,
 torridos Africæ æstus intecto capite su-
Lib. 3. stinuisse. Ac retulit Herodotus, In eo pra-
 lio quo Cambyses rex, Psammenitum Re-
 gem Egypti superauit, ossa eorum qui acie
 ceciderant cum iacerent fusa, ut ab initio
 distincta fuerant, sursum erant Persarum,
 deorsum Aegyptiorum. Sed Persarum ca-
 pita adeò fragilia, ut si velles ferire, vel so-
 lo calculo perforare posses: Aegyptiorum au-
 tem firma, ut ea vix ictu lapidis elideres.
 Cuius caussa hac erat, quod Aegyptij statim
 à pueris capita radere inciperent, & os ca-
 pitis

ET MONACHORVM HABITV IS
pitis ad Solem durarent. quæ eadem causa
erat non caluescendi. At Persis fragilia
capita fuisse, quod à primâ infantia ca-
pita operirent, gestantes pilleos tiaras-
que.

Quid ergò (inquires) si ad capitis ro-
bur conducit eius apertio, Hippocra-
tes medicorum Princeps in veteribus i-
maginibus pingitur pilleatus? Aliqui di-
xerunt id factum decoris gratiâ, quod
esset caluus. Aliqui retulerunt ad ca-
pitis imbecillitatem. Alij ad mysterium.
Nimirum quod Principem animæ ra-
tionabilis sedem, oporteret esse probè
munitam: Alij signum amantis peregri-
nationes volunt. Alij quod scripta eius
obscura. Denique sunt qui adfirmant,
quod in administratione rerum geren-
darum, ne quid à circumfluo pallio ma-
nus ipsi impedirentur, id ipsum compli-
catum in caput reijcere consueuisse.

Erunt qui pergent obijcere pilleos
libertorum, & ex eis adstruent solos
seruos fuisse in nudo capite. Ad quid e-
nim,

Soranus
Causa in
eius vita.

16 DE VETERE CLERICORVM
nim, cum ad libertatem etiam ad pilleum
vocabantur, nisi quia liberi homines in
pilleis erant? Sed obuia est responsio, id fa-
ctitatum tuendi capitis causâ, iam recens
rasi. Seruis enim cum emancipabantur,
capita radi consueuisse, in confesso est.

CAPVT V.

*Non satis constare quando in Clero ceperit v-
sus Pilleorum quadratorum.*

MANEAT igitur certam firmumque,
Veteribus & primis Clericis, non
fuisse pilleorum vsum. Quando-nam verò
ceperit præsertim pilleorum quadratorum,
mihi huc vsque ignoratum. Sanè anno Do-
mini nongentesimo septuagesimo primo
Clerici Leodienses pilleati erant. Docet
stratagema B. Notgeri Episcopi, qui Ca-
strum Capri-montis ciuitati infestum de-
leterurus, & in hunc finem milites sub Cle-
ricorum habitu occultaturus; inter cæte-
ra, *Laicalem comam pilleis laneis celauit.* Si
enim erant tunc pillei Clericis insolentes,
res

*Chron.
Leod.
serm. 1.*

ET MONACHORVM HABITV. 17
res erat obnoxia suspicioni, & minus ob-
uius dolus, milites istos personatos, pillea-
tos adducere. Eos quadratos fuisse anno
Domini millesimo, centesimo quadrage-
simo sexto, probabiliter adseritur. Eo enim
anno Ecclesiæ & Sedi Tornacensi (post-
quã iam quingētis & quod excurrit annis,
per Episcopos Nouiomenses fuerat admi-
nistrata) suus authoritate Apostolicâ resti-
tutus Episcopus, Anselmus nomine, Ab-
bas S. Vincentij Laudunensis. In historiã
introductionis huius Anselmi, quam ex-
primunt veteres in eã Ecclesiã picturæ vi-
treæ, Lietbertus Canonicus rediens Romã
cum Anselmo Episcopo, pingitur in pilleo
quadrato, & habitu rubro. quo colore &
alij in eã Ecclesiã Clerici vsi, vt infrà mo-
neo. Postquàm passim pillei haberi cepe-
runt, æuo iam reiectiore, districtè vetitum,
ne Clerici sine rationabili causâ, infulam
aut pilleum lineum publicè portent in ca-
pite.

R. D.
Ioannes
Cousin,
hist. Tor-
nac torn.
3. c. 49.

Clement.
Quoniã.
de Ho-
nest. Cle-
ric.

C

CAPVT

CAPVT VI.

*Indecorum viro comam alere. notabile super
eâre Gottefridi Episcopi factum.*

DE pilleo transeo ad Comam. Hæc enim se primùm offert in aperto capite. De virili comâ generatim docuit Apostolus: *Vir si comam nutriat ignominia est illi.* Vbi noto ex communi Interpretum, neque hoc loco, neque superiore, adlegare Apostolum præceptum aliquod iuris naturæ aut diuini positiui; quo obligetur vir aut reuelato esse capite, aut detonsâ comâ: sed tantum indicare, quid quemque sexum, (quando aliud necessitas aut ratio non suadent) iuxta naturæ inclinationem magis deceat. Quâ tamen non obstâte, multis gentibus mos fuit, viros comam promittere. Inde nomen Galliæ comatæ. Et apud Romanos ante tempora Scipionis Africani, ignoti tonsores: Semper tamen vbiuis gentium probro datum, comam calamistrare. Contra
hanc

2. Cor.
11.

Vide
Rhod.
L. 6. c. 29.

hanc mollitiem est illud Scripturæ, *Non* Leuit. 19
attondebitis in rotundum caput vestrum.

Quid enim sibi velit hæc prohibitio ex-
 presserunt Interpretes septuaginta, qui
 vertunt: *Non concinnabitis caput vestrum.*

Infame enim & fornicem redolens; quia
nemo comatus (inquit Synesius) *qui idem* Synesius
 Encomio
 caluitici.
 Et Rho-
 dig. l. 8. c.
 29.
non sit cinadus.

Talia lascivæ faciunt, concede, puellæ,

Aut si quis malè vir, querit habere virū.

Est in hac re notabile factum Godefridi Suirius
 Et Mo-
 lanus 8.
 Nouemb.
 Ambianensis Episcopi. Conuenerat Au-
 domaropolim Robertus Flādriæ Comes,
 Dux itineris Hierosolymitani, comitanti-
 bus vtriusq; ordinis proceribus. inter quos
 iste Godefridus: petijt Comes ab eo offerri
 sacrificium in Christi natàli die. Fecit. Post
 lectionem Euangelij, cū iam ventum esset
 ad oblationem, vir Dei omnium dona re-
 iecit, qui instar muliercularum intonsâ e-
 rant comâ. Quo facto permoti, & cognitâ
 Antistitis autoritate, certatim gladijs &
 cultris sibi capillū abscindebant. miseros se
 existimâtes, si ob comâ, tâti viri benedic-

20 DE VETERE CLERICORVM
tione priuarentur. Et in Actis S. Sebastia-
ni de Torquato mentiēte se Christianum,
dixit Tiburtius ad Iudicem Fabianū, *Cre-
disne, vir illustrissime, hunc Christianum, qui
in corporis sui lenocinio moliendo capitis sim-
brias admittit? qui tonsorem diligit? qui sca-
pulis molliter gētit? nunquam tales pestes
Christus dignatus est habere seruos suos. Sed
hæc parerga sunt, redeo ad comam Cleri-
corum. De quâ Anicetus Papa ex aucto-
ritate & institutione Apostolicâ statuit.
Ne Clerici eam nutriant, (intelligo more
muliebri) sed caput desuper in modum spha-
ræ radant. Et est recepta Catholicorum
sententia, Coronam Clericorum manare
ab Apostolico instituto.*

C A P V T VII.

*Rationes plures hic adlegata Corona Cleri-
calis, ac data satisfactio quibusdam dubi-
tatiunculis.*

*in Gem-
ma ani-
mæ. c.
194.*

RATIONES huius coronæ apud va-
rios variæ. Honorius Augustod. pri-
mam

mam adsignat, Christi decaluationē. Vult enim Christum ante crucifixionem decaluatum. idque veteri more; quia nimirum consueuerint veteres: Cruciariorum decaluarē: in huius supplicij memoriam, Clericos in modum coronæ caput tondēre. Ità ille. Sed nescio an certâ fide. Quia apud Evangelistas qui sigillatim Christi passionem describere, nullum apparet huius decaluationis vestigium. Et Lipsius, eruditionis solidissimæ, & scriptionis accuratissimæ vir, in libro secundo de Cruce, referens quæ in Crucis supplicio affixionem antecedeant, non meminit nisi flagellationis & deductionis. Deductio comprehendebat duo, ludibrium & tormentum. Ludibrium in eo situm, quod crucem suam cruciarius ferre cogebatur: Tormentum, quia trahere, diuexare, & stimulis agere eum per viâ solebant. Nulla hic mentio decaluationis. Itaque eius fides penes Honorium sit.

Probabilior ea opinio est, quæ docet, ideo Clericis in coronam tonderi, quia S. Petrus apud exteras nationes Euangelium

*German.
Ep. Cöst.
in Theor.
ver. Eccl.*

22 DE VETERE CLERICORVM
prædicans ita tonsus fit. Sanè ignomi-
niæ causâ id fieri solitum, probant Acta
Ioannis Apostoli, quem in feruentis olei
dolum mittendum, Domitianus Im-
perator ad ignominiam totondit. Idem
ludibrium ab eodem Domitiano passus
est Apollonius Thyanæus, auctore Philo-
strato. Cyprianus quoque, testatur, dam-
natos ad metalla, semi tonderi consueuis-
se. Et Lucianus in Conuiu. describit Mo-
xionem *raso capite.*

Ep. 77.

Tertia ratio Coronæ Clericalis ad sig-
natur, iugis recordatio illius spineæ co-
ronæ, quam milites plectentes, capiti
Christi per ludibrium imposuerunt. Hanc
ob causam sanctum Petrum cæterosque
Apostolos fuisse tonsuratos, idque Eccle-
siæ faciendum tradidisse, auctor est Beda.

*De gest.
Angl. l.
5. c. 22.*

Si hîc obijcias tertiam & secundam ra-
tionem non satis cohærere, imò alteram
alterâ eneruari. Si enim Petrus cæterique
Apostoli in recordationem coronæ Do-
minicæ tonsurati; quomodo Petrus à Bar-
baris, Iohannes à Domitiano per ludi-
brium

brium attonsi? Deindè si hic ritus à memoriâ coronæ dominicæ, suæ institutionis sumpsit originem; quomodo subsistit ratio secunda, ita factitatum quia Petrus à Barbaris sic tonsus sit? Huic obiectioni oppono primò auctoritatem Illustrissimi Baronij, qui easdem rationes congerit. Deindè facile est dicere, non sic Apostolos caput sibi totondisse, vt rursus pili non succrescerent. Diceret ergo aliquis, probabili coniecturâ, in Petro & Iohanne, per pilorum succrescentiam coronæ vestigium abiisse. Quamuis contra ego opiner, ob apparens coronæ vestigui, Barbaros ansam sumpsisse, caput per ludibrium tondèdi, non forfice sed nouaculâ. hoc enim magis ignominiosum. Vnde Lucianus (vt iam dixi) Morionem describit, capite raso. Et in martyrum historijs plures leguntur ad turpitudinem rasi. quæriturque Optatus, Donatistas, Catholicis Sacerdotibus coronam rasisse, vt infra noto. Altera obiectionis pars, tantum scrupulus est, cum constet
Eccle-

Ecclesiam in suis ritibus, plures rationes attendere, quarum vna principalior sit, cæteræ accessoriæ. Exemplum obuium est in ieiunio quadragesimali, cuius obseruationem ducit Ecclesia in sacro officio, & SS. Patres in suis sermonibus, ab exemplo Moyfis, Eliæ, Christi. Addentes præterea rationem moralem, vt quasi vitæ nostræ decimas per quadragesimæ abstinentiam, Deo consecremus. De quâ lege Bellar. de bonis oper. l. 2. c. 16. Sit ergò verum principaliorem coronæ Clericalis rationem sumi à Christi Spineâ: nihil tamen prohibet, illam, de Petro per ludibrium raso, huic fieri accessoriâ. quâ nimirum moneatur Clericus suam coronam honorare; cuius occasione Princeps Apostolorum ignominiosè habitus, gauisus est dignum se habitum pro nomine IESV, contumeliam pati.

Quarta sit, demonstratio regalis in Ecclesia Sacerdotij. Retulit eam Isidorus & Honorius, locis suprâ citatis. De regali hoc Sacerdotio fusè agit Illustrissimus Baro-

Baronius Annalium tomo primo. ex quo quædam breuiter subijcio, pluribus acturus infra lib. 3.

Ad annũ
Christi
57. à nu.
13. vsque
ad 72.

Christi sacerdotium fore secundum ordinem Melchisedech, qui fuit simul Rex & Sacerdos, olim Dauid prædixit, & Apostolus in Epistola ad Hebræos est fusiùs interpretatus. Cum igitur Christus Rex atque Sacerdos omne iudicium à Patre suscepit, plenissimam nimirum iudiciariam potestatem; eandem simul cum Sacerdotio iungens, instituit (secundum quod Apostolus Petrus scripsit) in Ecclesia

Pf. 109.
ad Hebr.
6. & 7.

Regale Sacerdotium. Verum non sic quidẽ est regale Sacerdotium constitutum, & Sacerdotibus iudiciaria per Christum potestas collata, vt politicum regnum voluerit esse sublatũ. Quia vt dixit S. Chrysof.

Iuxta
Cæter &
aliorum
virorum
Doctore
interpretationẽ.
qui sibi
volunt
ab Apo-
stolo Ec-
clesia tri-
bus rega-
le Sacer-
dotium,
vt tamẽ
illud non
sit in
singulis,
sed in a-

Alij sunt termini regni, alij Sacerdotij: sed hoc illo maius est: neque enim ex auro aut gemmis estimari debet. Rex qua sunt in terra sortitus est: Sacerdotij ius à superius descēdit.

liquibus de Ecclesiã. Quomodo (inquit Salmeron in eum locum Petri) si quis dicat in rep. Romanã fuit consulatus & imperium: non quod in singulis quod nimis euident est; sed quod in aliquibus de illã repub. Vnde etiam Rib:ram ad cap. 1. Apocalip.

D

Regi

Regi corpora commissa sunt: Sacerdoti anima. Vnde post pauca. Sacerdotis thronus in caelis est collocatus, de caelestibus negotijs pronuntiandi habet auctoritatem: cum Sacerdotium à Supernis descendat, eiusque vinculi animam contingat, atque ad caelos usque pervadat. Ità Chrysof. Ad hæc ipsa respicit quod dixit Apostolus. Arma nostra non sunt carnalia, sed potentia Deo. Potentia inquam, ad faciendum quod habet Psalmus, vindicta in nationibus. Ad alligandos Principes eorum in compedibus. Tales enim compedes (inquit August. in Psal. cit.) consolidat vobis Episcopi manus.

Ad hanc igitur istius regalis Sacerdotij eminentiam indicandam, voluit Ecclesia Clericos tonsurâ coronari. Quæ quidem potestas primariò residet in Episcopis (aliter tamen in Episcopo Romano, aliter in alijs, vt infra visuri) in cæteris verò aut participatione, aut quâdam subordinatione. Hinc apparet, quàm indignè & viliter Clerici illi de suo statu sentiant, qui tonsuram, ordinis sui insigne, erubescunt.

De

Degenerantes à maiorum suorū religiosā magnanimitate: quibus corona sua in tantā erat æstimatione, vt si quis enixius ab eis sibi rogandum aliquid putaret, hoc faceret interpellando eos, per Coronam suam. Vide S. Aug ep. 147.

Addo quintam rationem. Vt nimirum Clericus capilli resectione profiteatur se transire in familiam Domini. Consueuisse enim veteres ei capillum offerre, quem in parentem aut patronum eligebant, exemplo est Constantinus Pogonates, qui (vt refert Anastasius in vita Benedicti secundi) eidem Benedicto misit mallones siue cirros capillorum Iustiniani & Heraclij filiorum suorū. Quid enim hoc symbolo significare voluerit, ex Paulo Diacono datur intelligi, qui scribit, Carolum Principem Francorum, Pipinum filium suum direxisset ad Luitprandum, vt eius iuxta morem, capillum susciperet: *qui eius casariam incidens, ei pater effectus est.* Pius ergo Imperator mittens Benedicto Papæ mallones capillorum filiorum suorū,

28 DE VETERE CLERICORVM
voluit testatum facere , desiderare se vt
Pontifex filijs suis esset in peculiarem pa-
rentem.

Est aliud eiusdem rei exemplum apud
eundem Anastasium in historicâ præfatio-
ne ad VIII. Synodum. Vbi referēs admira-
bile studium Regis Bulgarorum ergà Ec-
clesiam Romanam , scribit , quâdam die
manu propriâ capillos apprehendisse , ac
cunctis videntibus legatis S. A. tradidisse,
dixisseque, *Omnes Principes, & cuncti Bul-
garorum populi agnoscant ab hoc die me fore
seruum, post Deum, B. Petri & eius Vicarij.*
Præscindere igitur capillum signum fuit
filialis obsequij: ac proinde Clericis con-
gruentissimum; quibus ex officio propriū
est in cultu Dei ministrare, & familiam e-
ius peculiari ratione constituere , sicut
Num. 3. scriptum est, *Eruntque Leuit & mei.* Ex hâc
specialiori ad Dei cultum deputatione,
originem trahit Clericorum exemptio à
iugo sæcularis potestatis , dicente ipso
Mat. 17. Christo Domino *liberi sunt filij.* De quâ
pluribus infra. Denique, vt insinuat Al-
mala-

malarius, per circulum Coronæ, monetur De Eccl.
off. l. 2. c.
5.
Clericus, ambulare in simplicitate cordis
sui, nihil fucatè, nihil dubliciter agere.

In seipso totus teres atque rotundus.

Ad hoc enim seruire circularem figuram,
argumento est: quod S. Augustinus iam ci-
tato Horatij versui, subijcit. *Nam neque
in animo quidquam boni inuenis quod sibi ex
omni parte consentiat quam virtutem: neque
in planis figuris, quam circulum.*

CAPVT VIII.

*Non fuisse veteribus in usurasuram. Et quid
de veterum barbâ?*

MONET autem Bellarm. Veteribus l. 2. de
Monach.
c. 40.
non fuisse in vsu rasuram, sed ton-
suram. Euidens est ex testimonio Pædago-
gi Christiani. *Pili (inquit) tondendi sunt,
non nouacula, sed tonsorū forficibus.* Clem. 3.
Ped. c.
11. Et Op-
tatus lib. con. Parmen. arguit Donatistas
quod Sacerdotibus Catholicis per vim
caput raserint, *cum (inquit) multa sint
exempla proposita, fieri non debere.* Et S.

D 3

Hieron.

In c. 44.
Ezech.

Hieron. docuit, Sacerdotes non debere comam alere, nec tamen radi; sed ita tonderi vt cutis tecta maneat.

Patres denique hoc argumentum tractantes, & Concilia Carthaginense & Tolletanum, non nominant rasuram sed tonsuram. non tamen ideo reprehendendus est mos huius temporis, quia nec radi vnquam prohibitū fuit. Neque in dubium reuocanda est Epistola decretalis Aniceti, quod præcipiat caput in modum sphaeræ radi: hoc enim admittit facilem interpretationem, vt radi idem sit quod demissè tonderi. Ita Binius in Notis ad citatam Decretalem.

In barbâ tondendâ aut promittendâ non fuit veterum Clericorum, vbiuis eadem consuetudo. Orientales enim barbati: Occidentales barbi-tonsi. De Orientalibus sufficienter probant quæ scribit Clemens in Pædagogo, vbi non tantum prohibet barbam velli, sed omninò vult eam nutriri. Et Christus barbam gessit.

l. 3. c. 3. Barbacapillus (inquit Nicephorus quando

de

de Christo ei sermo) *flauus non admodum demissus*. Apostolo Paulo barbam longiorem fuisse & densiorem, idem Nicephorus testatur. 1.2.6.37.

De Occidentalibus est apertum Gregorij VII. testimonium. *Occidentalis Ecclesie clerus* (inquit) *ab ipsis Ecclesie Christiane primordijs, barbam radendi morem tenuit*. Adsignat Honorius huius rasuræ mysticam rationem; vt nimirum vultus imberbis ducat nos in recordationem vocis illius dominicæ, *Nisi efficiamini sicut paruuli non intrabitis in regnum calorum*. 1.8. Regist ep. 10.

Quare diuersa fuerit in Occidente quàm Oriëte huius rei obseruatio, causam reddidit illustriss. Baronius, quod Romæ (à quâ ob prærogatiuam S. A. cæteræ Occidentis Ecclesie hunc ritum mutuarunt) more receptum esset, vt plerique, præsertim honestiores, barbam raderent. Vnde notatur Adrianus, præter consuetudinem eorum qui præcesserant Imperatorum, barbam promississe ad occultandas faciei maculas. Quia igitur apud Genti-

In Germania anis ma l. 1. 06. 125.

Gentiles qui erant honoratiores, rasâ barbâ erant; Christiani quoque eum morem tenuerunt. Qui licet à laicis ferè reiectus sit, in Clero tamen vtcumque retentus est. Porrò semper vitio versum, barbam velle-
re, & vultui virili, superinducere faciem Eunuchinam . Vide Pædagogum Christianum loco citato.

CAPVT IX.

Coronam Clericalem, sicut & alios Ecclesiæ ritus Symonem amulatum. Satisfit obiectioni.

OBITER hic monèo, Tonsuram & Coronam capitis etiam à Gètilium Sacerdotibus vsurpatam. Simon Magus tonsuratos habuit discipulos ex auctori-
tate Bedæ. Et ad eos fortè respexit Honorius sup. Vbi meminit tonsuræ Magorum. Sed illa non erat circularis aut rotunda, sed ab aure ad aurem per medium caput. Sacerdotes Babylonij apud Baruch Pro-
phetam, capita & barbam rasi.

Cap. 6.

Sacer-

Sacerdotes Isis & Serapidis toto corpore. Vnde vocat eos Martialis, *Linigeros caluos*. Et Hieremias pluribus locis meminit eorum qui in comam erant attonsi. Hieron. ad c. 40. Ezech. c. 9. 25. 49. Atque his nostris sæculis, Sacerdotes Mexicanici caput in rotundum rasi. Quid ergo? Nunquid ideò cum Sectarijs coronam Clericalem superstitionis damnabimus? Nemo sanus hoc fecerit; aut cum coronâ, omnis externus Dei cultus erit ei ablegandus. Quid enim in vsum cultus Dei vera religio transtulit, quod sacrilega superstitio non vsurpauit? Facit hoc maligni Spiritus perniciousa superbia, & diuinæ maiestatis sacrilega æmulatio, quâ dixit. *Ascendam super altitudinem nubium, similis ero altissimo*. Vnde de eo grauitè scripsit Tertull. *Ipsas quoque res Sacramentorum diuinorum in idolorum mysterijs æmulatur*. De prescr. c. 40. *Tingit & ipse quosdam, utique credentes & fideles suos: expiationem delictorum de lauacro repromittit. & sic adhuc initiant Mithra. Signat illic in frontibus milites suos; celebrat & panis oblationem*. Hæc & plura Tertull.

E

De

De Iuliano Apostata, insigni dæmonis organo, refert Sozomenus. *Christianos ritus in suam gentilitatem conatum inducere: & emulatum omnem Christianorum apparatus, Sacraria, lectiones, sedes alias altiores alias submissiores, formam precationum alternatim canendarum, canobia virorum & virginum, humanitatem erga pauperes, sollicitudinem in sepeliendis mortuis. &c.*

Leuit.
19.

Atqui, dicet quispiam Sectarius, male adlegari in quæstione coronæ Clericalis, dæmonis æmulationem. Neque enim qui prior est aut antecessit, posteriorem aut sequentem æmulatur; sed contrà. Iam verò pluribus ante Christiana tempora sæculis, dæmon Sacerdotes suos tonsurâ insigniuit; eâque circulari: indicante hoc Domini prohibitione, *Non attondebitis in rotundum comam*, more nimirum Sacerdotum Aegyptiorum. Non ergò dæmon æmulatus est Clericorum religionem, sed potius Clerici imitati dæmonis superstitionem? Resp. Obiectionē hanc æquè Tertullianum ac nos tangere. Sacrilegi enim
ij ritus

ET MONACHORVM HABITV 35
ij ritus in Mithræ sacris adhibiti, quibus
docet dæmonem ipsas res Sacramento-
rum Christi æmulatum, iam longè ante
Christum in vsu. Spelæum siquidem Mi-
thræ cum suis Sacris, Zoroastis inuen-
tum est. Vt ex Porphyrio notat Gy- ^{Syntag.}
raldus. _{7.}

Quomodo ergo in ijs dæmon Christū
æmulatus? Docet Iustinus tã in Dialogo
cum Tryphone quam Apolog. ad Anto-
nin. Pium. Dæmonem nimirum naturali
subtilitate, ac exercitatâ pluribus sæculis
sagacitate, multa ex Scripturis Propheti-
cis, de Christi regno eiusque institutis
cognouisse aut saltem suspicatum. Vnde
vt ei auctoritatem præriperet, ac venienti
fidē derogaret, multa eorū in suos honores
trāstulisse. exem. gra. Legerat in Genesi de
Messia venturo, *quod esset ligaturus ad vitē
pullum suum; & ad vineam asinam suam,
loturus in vino stolam.* &c. Vt ergo
quod auctoritate huius testimonij pri-
mâ facie videbatur posse significari, sibi
adrogaret, finxit, sub cuius nomine sacri-

36 DE VETERE CLERICORVM
legè coleretur, nescio quem Dionysium
vitis inuētorem, aut potius modi eam co-
lendi apud ignarum hospitem traditorē,
de quo vt Deo caneretur.

Virg. 2.
Georg.

Tibi Pampineo gravidus autumno.

Floret ager, spumat plenis vindemia labris.
Legerat apud Esaiam, Messiaē Matrem,
Virginem concepturam, & apud Psalmistā,
Eum in illam *sicut pluuia in vellus descensu-*
rum. Et en tibi fabulosam Danaen ab au-
reo imbre imprægnatam, & mox Persei
matrem. Nimirum hæc mater virgo erat,
primùm auro, dein viro corrupta. Lege-
rat item apud Psalmistam, *Exultauit vt*
Gigas ad currendam viam. Et ecce men-
dax ille veterator sistit tibi Herculem, Ioue
natū, Orbis peragratores, monstrorum
ferarumque domitorem, ipsoque patre
Ioue fortiorem. Vt ausus fuerit dicere de
eo Tragicus Seneca.

Fortius ipso genitore tuo.

Fulmina mittes.

Legerat apud Esaiam, *Deus ipse veniet &*
saluabit nos, tunc aperientur oculi cecorum,
tunc

tunc saliet sicut ceruus claudus. &c. Moxq; reperit pater mendacij quem supponeret, Aesculapium nimirum, & hunc Ioue natum, medicum peritissimum, omniumq; ægritudinum propulsatorem. imò (quando licet mentiri) mortuorum resuscitatorum. ita vt de eo scripserit Serenus.

*Tuque potens artis, reduces qui tradere
vitas*

Noſti, atque in calum manes reuocare ſepultos.

Venio ad Sacra Mitræ, quæ huius digressionis nobis cauſſam dederūt. Ac quidem Iuſtinus diſſertis verbis affirmat, ea dæmonem ex Eſaiæ cap. 33. hauſſiſſe. Porro verba Eſaiæ ita ſe habent. *Munimenta ſaxorum ſublimitas eius, panis ei datus eſt, aqua eius fideles ſunt.* Munimenta itaq; illa ſaxorum (auctore Iuſtino) tranſtulit dæmon in Mithræ ſpelæum, in rupe non arte ſed naturâ factum. Ex eo verò quod ei *panis datus eſt*, inſtituta in Mithræ Sacris *panis oblatio*. Et quia *aqua eius fideles ſunt*. Hinc apud eoſdē Mithræ Sacerdotes *tinctio*, & *de lauacro deli-*

38 DE VETERE CLERICORVM
delictorum repromissa expiatio.

Congerit Iustinus eodem cum Tryphone Dialogo plures alias Scripturas, ex quibus dæmon futuræ Christi Ecclesiæ Sacramenta subodoratus est, adeoque æmulari conatus. quas tu lector apud eum vide.

Quod ad tonsuram Clericorum attinet, certum est tam Clericos quam Monachos à veteribus Nazaræis eius accepisse exemplum; aut, si mauis, in Nazaræis tanquam typo & figurâ eam præcessisse. Iam olim ergò, dæmonis, siue Aegiptij, siue aliarum gētium Sacerdotes, coronam Clericalem æmulati sunt. Si contrà respondeas. Esto. Fuerint Nazaræi tonsurati, nunquid ideò coronati? Optimè. Hoc ergò habemus tonsuram in cultum Dei religiosè adhiberi. Quare verò Clerici in rotundum tondentur pluribus rationibus docui superius. Tu eas ibi, si lubet, vide. Neque quidquam facit Scriptura contrà adlegata. *Non attondebitis in rotundum comam.* Suprà enim paucis insinuauit, Septuaginta
inter-

interpretes, qui indubiè linguã Hebræam optimè calluerunt, suã interpretatione etiam, sensum illius Scripturæ tradidisse, quando verterunt. *Non cinninabit is comam.* Non ergo hãc Scripturã, corona in capitis vertice vetita; sed verius capillitium calamistratum, siuè calamistris in cincinnos rëflexum. Hoc enim, vt dixi, molle & probrosum, adeoquẽ dæmoni gratum, vt quandoque Cincinnatuli nomen vsurparit, vt auctor est Cælius. Sed demus hãc Scripturã verticis coronam prohiberi: dicemus præceptum fuisse ceremoniale & temporale, ac in odium latum idololatrarũ Sacerdotum, qui hoc ritu tondendi, deos suos se censebant honorare; existimantes eos delectari figurã rotundã & orbiculari. Vtpotè omnium capacissimã & perfectissimã. Sed temporale, inquam, fuit quomodo pleraque illius legis. Vnde neque hodie obligãt. Nunquid enim nostri Sectarij abstinent à Nefrendibus, aut pernas, petafones, farcimina à mensã suã cogunt exulare, quia

l. 3. c. 19.

Leuit. c.
11.

quia scriptum sit: *Sus, qui cum diuidat un-*
gulam non ruminat, huius carnibus non ves-
cemini? Non credo. Existimo enim etiam
apud eos tales inueniri amicos de quibus
diceret lepidus Poëta.

Aprum amat, & nullos, & sumen, & o-
strea, non te.

CAPVT X.

Non fuerunt omnes veteres Christiani pal-
liati. sed vsi veste cum Gentilibus indis-
creta.

REdeoque in semitam, & transeo ad reli-
quum habitum. Et quidem Chri-
stianos vniuersim, vbi iam religioni no-
mē dederāt, consueuisse abiectā togā in-
duere palliū (vnde in eos Paræmia, Itane
de toga ad pallium) sensit quandoq; Baro-
nius, ac plures alij. Sed hanc suam opinio-
nem postea correxit Annalium tomo 2.
Vbi pluribus probat, primos Christianos
vfos veste cum Gētilibus indiscretā. Nec
poterat pallium ab eis adsumi quasi in tes-
feram

Correg.
Baron.
Annal.
tom. 2.
anno
197.
Pamel. in
lib. de
pallio. &
in eundē
Io. Mer-
curus.
Molanus
de Canō.
l. 3. c. 8.

feram Christianæ religionis, cum eo vterentur non solum Gentilium Philosophi, sed etiam quilibet artium liberalium professores. Et est apertum D. Cypriani testimonium. *Nos, inquit, Philosophi non verbis, sed factis sumus: non vestitu Sapientiam, sed veritate proferimus.* In eandem sententiam dixit Mimitius, *Nos non notaculo corporis, sed innocentia ac modestia signo, mutuo facile dignoscimus.* Addo S. Aug. nihil, inquit, *ad civitatē Dei pertinet quo habitu vel more viuendi, si non est contra diuina præcepta, istam fidem quâ peruenitur ad Deum, quisque sectetur: unde ipsos quoque Philosophos quando Christiani sunt, non habitum vel consuetudinem victus, quæ nihil impedit religionem, sed dogmata falsa mutare compellit.*

Id. bono patient.

In Olla- uio.

De ciuit. l. 19. c. 19.

Supponimus ergò, primis Christianis fuisse cum cæteris vestem communem, ac pro nationum diuersitate diuersam. Romani enim Togati, iuxta illud.

Romanos rerū Dominos, gentēq; togatā;
quamuis in exordio Christianismi,
F vsus

42 DE VETERE CLERICORVM

Elect. l. 1. c. 3.
Deut. 22 Apud D. Hieron.
Gen. 39.
 vñus togæ multum defecerat, vt docet Lipsius. Iudæi, Græci, Aegyptij palliati. De Iudæis probat illud Scripturæ. *Funiculos facies in fimbrijs per quatuor angulos pallij quo operiris.* De Græcis illud è triuio in Monachos palliatis: *Impostor & Græcus.* De Aegyptijs historia Iosephi in Aegypto degentis, *qui relicto in manibus Domina pallio fugit.* Et inter exempla legimus (inquit Lipsius) *Rabirio posthumo publicè in iudicio obiectum, quod in gratiam Aegyptij Regis, sumpto pallio, posuisset togam.* Atque ita in varijs Gentibus variæ Christianis vestes.